
                                                                                                                                                                     

 Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente – SEUMA 

Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil 

85 – 3218.6522 
 

 

PORTARIA Nº 48/2020 – SEUMA 

 

A Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente – SEUMA, representada por sua 

Secretária, a Sra. Maria Águeda Pontes Caminha Muniz, no uso de suas atribuições legais, tendo 

em vista o que determina o art. 70, inciso X, da Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 

2014, publicada no D.O.M. no dia 19 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO o Acordo de Empréstimo nº 8747-BR, firmado entre o Município de Fortaleza e 

o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, para o financiamento do 

Projeto Fortaleza Cidade Sustentável – FCS; 

CONSIDERANDO que o Projeto prevê como uma de suas contratações a de empresa para o 

desenvolvimento dos estudos dos projetos básico e executivo para obras de captação em tempo 

seco e projetos complementares; 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão Técnica para análise de propostas, 

amostras, emissão de pareceres, relatórios e quaisquer esclarecimentos técnicos necessários ao 

processo licitatório; 

CONSIDERANDO que a SEINF designou servidores para compor a Comissão de Análise Técnica 

através da Portaria Nº 0061/2020; 

CONSIDERANDO que a CAGECE designou servidores para compor a Comissão de Análise Técnica 

através do Ofício Nº 176/20/Gapre/DPR; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores da SEUMA abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Análise Técnica, estando os mesmos responsáveis pela emissão e entrega de documentos 

técnicos à Central de Licitações do Município de Fortaleza – CLFOR, a saber: 

 
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA 

Marcos André Arrais de Almeida 
Gerente da Célula de Saneamento, Recursos 

Hídricos e Gestão da Orla – CESAN 
41316-07 

 

Isadora Melo Araújo 
 

Gerente da Célula de Diretrizes Ambientais – 
CEDAM 

116168-03 

Matheus Schuch B. de Mello Assistente Técnico-Administrativo II 117086-02 

 
Art. 2º. Designar o representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINF), indicado na 

Portaria Nº 0061/2020, publicada no D.O.M. de 14 de fevereiro de 2020, estando o mesmo 

responsável pela emissão e entrega de documentos técnicos à Central de Licitações do Município 



                                                                                                                                                                     

 Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente – SEUMA 

Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil 

85 – 3218.6522 
 

 

de Fortaleza – CLFOR, sendo este: 

 

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA 

José Ricardo Dias Adeodato Gerente da SEINF e Fiscal 12536902 

 

Art. 3º. Designar os representantes da Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (CAGECE), 

indicados através do Ofício nº 176/20/Gapre/DPR, estando os mesmos responsáveis pela emissão 

e entrega de documentos técnicos à Central de Licitações do Município de Fortaleza – CLFOR, 

sendo estes: 

 

NOME CARGO OU FUNÇÃO 

Silvano Porto Pereira Doutor Especialista na Diretoria de Engenharia 

Claudiane Quaresma Pinto Bezerra 
Coordenadora de Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento na 
Gerência Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação Tecnológica 

Ederson Lima Oliveira Ribeiro  Engenheiro na Gerência de Projetos 

Domingos Sávio Cardoso Braga Superintendente de Operações 

 

Art. 4º. Não será atribuída qualquer vantagem pecuniária pela participação dos servidores acima 

indicados e seu exercício será considerado serviço público relevante. 

 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Fortaleza, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 

Maria Águeda Pontes Caminha Muniz 
SECRETÁRIA DA SEUMA 

 
 

 


